UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

The Theme of Death of the Female Protagonists in The Awakening, “The Yellow

Wallpaper,” and The House of Mirth, and Its Realistic Foundations

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce (supervisor):

Pavla Veselá, PhD

Zpracovala (author):

Lenka Mervová

Studijní obor (subject):

Anglistika a amerikanistika

Praha, 12.8.2013

ii

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned, and that this thesis has not been used in the source of other university

studies or in order to acquire the same or another diploma.

V Praze dne 12.8.2013 Lenka Mervová

iii

Permission

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed to study purposes.

iv

Acknowledgements

Tímto bych ráda poděkovala Pavle Veselé, PhD za cenné rady, trpělivost

a vedení, které mi pomohly při psaní a formování této práce.

I would like to express my deepest gratitude to Pavla Vesalá, PhD for her valuable

advice, patience, and guidance, which helped me to write and shape this thesis.

v

Abstrakt práce

Tato práce analyzuje téma smrti nejenom jako výhradně vnitřní konflikt daného jedince, ale

sleduje jej i v kontextu společnosti a jejího tlaku působícího na tohoto jedince. Předmět analýzy

tvoří Probuzení Kate Chopinové, Dům radovánek Edith Whartonové a „Žlutá tapeta― Charlotte

Perkins Gilamanové. Stěžejní úlohu pak v této práci sehrává literární typologie, která nejenom

pomáhá pochopit kontrast, který vznikl v pojetí smrti ženských hrdinek, ale zároveň poskytuje

výkladový rámec u jednotlivých děl.

Smrt, jakožto komplexní jev, je v dílech Chopinové, Whartonové a Gilmanové pojímána

v širší perspektivě, tedy netvoří ji pouze samotný konec fyzické existence, ale je vnímána jako

odraz konfliktu mezi vnějšími faktory společenskými, ekonomickými, rodinnými a vnitřními

predispozicemi, tužbami, představami, ideály a hodnotami. V ryze osobní dimenzi pak práce

reflektuje vliv tohoto konfliktu na vnímání vlastní identity analyzovaných hrdinek. Právě ona

eroze původní identity a snaha následně se s touto situací vyrovnat tvoří nejenom přímý

předstupeň, jenž je následován smrtí v tradičním pojetí, ale umožňuje i samostatné pojetí této

fáze jakožto metaforické smrti, jak ilustruje „Žlutá tapeta― Gilmanové. V případě Probuzení a

Domu radovánek tato je tato fáze konfliktu následována sebevraždou hrdinky a smrt tak tvoří

dvoufázový proces, jehož druhou fází je samotná smrt. Smrt protagonistek, ať už v konvenčním

či metaforickém pojetí, se v analyzovaných dílech navzdory negativním konotacím, které toto

slovo obecně implikuje, ve výsledku stává i aktem sebeurčení a utvrzením se ve vlastních

ideálech a hodnotách, které jsou v neslučitelném kontrastu s obecnými principy a společenskou

praxí.

Ať už je smrt vnímána v konkrétní realizaci jako osobní vítězství, či prohra, obecně se

analyzované autorky shodují, že téma smrti není v kontextu své doby míněno jako trest pro

hrdinky, ale spíše poukázáním na negativní aspekty jejich doby. Proklamován jako éra pokroku,

rostoucího bohatství, zlepšování postavení žen i rozvoje vědy a techniky se však přelom 20.

století pod drobnohledem ukazuje jako období přežívajících stereotypů a nemilosrdného

oportunismu.
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Thesis abstract

This thesis analyzes the theme of death not only as the internal struggle of a certain individual,

but follows its development with respect to society and the pressure that society places on the

individual in question. The main foci of the analysis are Kate Chopin‘s The Awakening, Edith

Wharton‘s The House of Mirth, and Charlotte Perkins Gilman‘s ‗The Yellow Wallpaper‘.

Literary typology is emphasized as a tool for creating contrasts in specific conceptions of the

deaths of the women protagonists, and for facilitating an understanding of the basic framework

of the individual novels.

Chopin, Wharton and Gilman conceptualize death, as a complex phenomenon, in a broad

perspective, not perceiving it exclusively as an end to physical existence but also as a reflection

of the struggle between, on the one hand, external elements that are social, economic and familial

in nature, and on the other, the sum of internal elementspredispositions, wants, imaginations

and ideals. The thesis analyzes the impact that this struggle has on the perception of the heroines´

own identities. The erosion of their original identity and the effort to cope with the problem is

not only a direct precursor of a ‗traditional‘ death but also allows an understanding of this phase

as ‗metaphorical‘ death. Gilman´s ―The Yellow Wallpaper‖ illustrates this point. In The

Awakening and The House of Mirth, this phase is followed by the suicide of the heroine and thus

death forms a two stage process, the second stage of which is physical death. The heroines‘

death, in both a conventional and a metaphorical sense, is perceived as an act of self-

determination and as an affirmation of one´s ideals and values that are in direct contradiction to

general principles and to society‘s ways of thinking.

It does not matter whether the specific act of death is perceived as a personal victory or as

a defeat; the women writers under analysis agree that the theme of death, with respect to social

background in the fin-de-siècle United States, is not meant as a punishment for the heroine but

serves more as a reference to negative aspects of their milieu. Although the turn of the twentieth

century is considered to be the age of progress, increasing wealth, the changing status of women

and of advancements in science and research, it seems, in the micro-perspective, to have been an

age of persisting stereotypes and remorseless opportunism.
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Chapter 1: INTRODUCTION

Death as a macabre and dramatic expression of one‘s own individuality has found its stable place

in the literary tradition owing to socio-historical changes which culminated in the eighteenth

century. The death of a woman, because of the specific ―feminine‖ aspects she is traditionally

connected with (such as beauty, life or peacefulness), has multiplied in readers an unparalleled

feeling of intense fascination interwoven with a feeling of unease. Edgar Allan Poe was not the

only author who noticed this effect and who used it in his artistic creation. Beside Poe, writers

who used the death of a woman as a semantic vehicle were for instance Gustave Flaubert, Leo

Tolstoy, Henry James or Bram Stoker. Moreover, the death of a female protagonist has often

been used as a means of expression by women writers.

This thesis analyses selected works written by American women writers who were

inspired by the experience of women who lived in the era of fin-de-siècle socio-economic

development. The chosen literary works, written by Kate Chopin, Edith Wharton and Charlotte

Perkins Gilman, reflect significant social changes. The social group of women is not represented

in this thesis just by the analyzed women writers but primarily by their protagonists Edna

Pontellier, Lily Bart and the protagonist of ―The Yellow Wallpaper.‖ The aim of this thesis,

though, is not to interpret the protagonists as multilayered individualities but to see them as

typologically representative substitutes that appeared in fin-de-siècle literature. As such, these

literary types point to the broader context and reflect general social trends.

Yet thematic reduction of the subject of my analysis and the eventual selection of the

American women protagonists requires further reductive selection. For this reason the thesis

analyzes only particular prose published between the years 1892 and 1905, and written by

American women writers who are not connected only by geographical and temporal factors but

who also share a similar social status. When it comes to the content-based selection of this thesis,

its important role presented exactly the female aspect – specifically, it was the focus on the

reaction of an individual to her social environment traditionally established on patriarchal

models. The depiction of a woman as a model mother and a model wife, or the hyperbolic

demonization of those who diverted from these roles, was gradually replaced by new

revolutionary literary types that emerged as a reaction to the organized movement for women‘s
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emancipation which started in the nineteenth century. The women writers themselves were often

inspired by these changes and transmitted this experience to their works. Consequently, their

protagonists bear superficial similarities to some biographical aspects of Chopin, Wharton, and

Gilman but none of the analyzed texts can be characterized as biographical.

In the course of the thesis I move from two texts that represent women in the last months

of their lives, eventually depicting their deaths, namely Kate Chopin‘s The Awakening and Edith

Wharton‘s The House of Mirth, to a text that is concerned with an exclusively metaphorical

depiction of death – Charlotte P. Gilman‘s short story ―The Yellow Wallpaper.‖ The thesis

analyzes the theme of death in the following manner. The second chapter presents the selected

socio-economic factors which changed the social perception of life and death, and which were

relevant even to the position of women in society. I also discuss the relationship of women to


[…]


on the yellow wallpaper found on the walls of the nursery where she is forced to stay – as if she

was unconsciously looking for a human company and creating the mental construct of a woman

who, as is gradually revealed, tries to free herself from her solitary confinement. This mental

projection is strongly amplified by the mourning for her beloved ones.

Unlike in the preceding two novels, the protagonist‘s escape in Gilman‘s story does not

represent her physical death but her destruction of the wallpaper, the pattern of which reminded

her of bars. Nonetheless, this personal victory is only partial and most probably short-term for it

does not save her from the metaphorical death. The protagonist never showed suicidal tendencies
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and even though she ―thought seriously of burning the house,‖
128

she never realized this impulse.

For her, physical death does not represent either a desired way of rebellion or an appropriate way

of escape from her uneasy life situation, which hers indisputably is. Yet her final act of defiance,

as ambivalent as the deaths of Edna and Lily, does not spare her and she continues most likely to

live ―dead‖ ―at least‖ metaphorically.
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Chapter 6: CONCLUSION

The theme of death in the above analyzed literary works represents the testimony of women

concerning their life prospects at the turn of the twentieth century. It is a balance of dashed

hopes, resentment and visions of the past and the future. It is loneliness. This phenomenon does

not have merely a private dimension, related to a particular individual, but it must be approached

from the socio-cultural perspective, of which it is an inseparable part. In other words, death is not

just a fleeting moment when an individual transcends the constraints of this world, but in the

analyzed works of art, where death is the direct consequence of particular tensions, it is

necessary to perceive it as a multi-stage process with the physical destruction of the body as its

(potential) escalation. As such it contributes to the discussion of the society for death is the

litmus paper of its state.

The deep cultural and historical changes that took place in the nineteenth century had

enormous effect upon the value system, which included the attitude to life as well as death.

Social tensions were, among other things, by-products of growing urbanization. The city was not

only a chance for a more opulent lifestyle but its moral disorder triggered by the striving for

success and opportunistic violence made life in the metropolis in many cases an oppressive

burden. Moreover, desire for the American Dream resulted in the pursuit of profit and power,

which was seen by some as a cause for deteriorating mental and physical health. The gradual

improvement of political and domestic positions of women was undeniable yet certain old

patriarchal models tended to persist unaltered and, for instance, the concept of voluntary

motherhood or the call for sexual liberation remained (for a long time) a reprehensible deviation.

The changing position of women reflected also the tendency to oppose the Victorian literary

types, which presented uncomplimentary depictions of the ―Women Monsters‖ who disobeyed

well-established traditions and opposed the obedient ―Angels in the House.‖ Consequently, the

altered realities represented new challenges the women writers and their protagonists had to cope

with.

Chopin, Wharton and Gilman described how socio-cultural influences crept into the

previous order of things and initiated the destabilization of their protagonists‘ self-perceptions.

The theme of death, thus, appears in the analyzed works of art as a one- to two-phase process,
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where the physical death is preceded by the first phase which represents in these works a clash

between colliding personal myths and external realities. The impact of this conflict reveals at the

exclusively intimate level the vulnerability of identities.

This conflict, which appears in all three works discussed in this thesis, is in the case of

Edna Pontellier presented as a rebellion of the courageous type of the New Woman against the

traditional limiting image of a woman as an affectionate, obedient wife and a self-sacrificing

mother. Nevertheless, Edna refuses to subject her aspirations and searches for her own identity.

Edna‘s attempt to transcend her personal desires, however, collides with misapprehension of her

surroundings. The tragic nature of Wharton‘s text even intensifies the urgency of the

protagonist‘s conflict. Lily becomes a victim of social disorder and moral decay characteristic of

city life at the time of opportunistic social climbing; not even her privileged position and her

beauty can save her from her fate. Her characteristics of the Perfect Lady prevent Lily from her

social revival for she refuses to be a part of intrigues but her vital need of upper-class life

standards does not allow the protagonist to live below her social status. In ―The Yellow

Wallpaper,‖ the protagonist manages to destroy her imaginative prison, but her victory is only

partial because despite the fact that the madwoman tries to resist her worsening situation,

requirements of the therapeutic procedure have a radical influence on her sanity. The breaking of

social bonds, which implies the conflict of the protagonist‘s former identity and the necessity to

adapt to the new situation as illustrated in ―The Yellow Wallpaper, thus fulfills the definition of

the metaphorical death.

These attempts to struggle against the inscribed positions and roles, or to come to terms

with the newly acquired ones, eventually escalate and the protagonists search for an escape from

their oppressive situations. The second phase, which appears only in the two of the analyzed

works, represents death in the conventional sense. In accordance with the mental predispositions

of the particular protagonist types and the turn of events they are exposed to, the interpretation of

their deaths varies from an acme of rebellion to an escape from victimization. In the case of the

short story where the phase of the physical death is absent, the metaphorical death is a one-phase

phenomenon.

To sum up, then, the aforementioned three writers observed and experienced their social

changes and depicted them artistically. Thus their protagonists‘ deaths function as symptoms
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which in the broader perspective reveal a diagnosis of the fin-de-siècle United States where

Chopin, Wharton and Gilman lived and where they described various forms of prevailing gender

inequity and disorder. However, death in their works is not a punishment for their protagonists‘

inadaptability; rather, the works of these writers are constant reminders that the development at

the turn of the twentieth century was not leveled. Warner Berthoff‘s claim which praises the

endeavors of realistic writers and their literature felicitously mirrors the success of Chopin,

Wharton and Gilman:

[T]hey are also prophets of consciousness in a fundamentally spiritual

calling, willful instruments of moral reformation; producers of objects

which like sacred objects strive in the making to become their own

excuse for being and so to affect us not merely in our habitual

behavior as consumers of marginal time but as seekers, in however

limited a way, of a truly better life.
129

129

Warner, Berthoff, The Ferment of Realism: American Literature, 1884-1919 (Cambridge: Cambridge University

Press, 1981) 4.
