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The theme of death of the Female Protagonists in The Awakening, „The Yellow

Wallpaper“, and The House of Mirth, and Its Realistic Foundation is a title that would

benefit from a brief discussion of the term „realistic“, and of the intricate relationship between

any work of art and what we choose to call, for lack of a better term, reality. If one reads the

following sentence on p. 7 („This poetry supports the fact that in society, there appeared a

growing trend…), things do not get clarified any further, and once we would actually want to

talk about reality, I assume we would have to mention at least the notion of „true

womanhood“, quite a dominant one in a given era. Thus, I believe that Ms. Mervová might

like to provide us with a workable defition of the term „realistic“ during the oral defense, as

well as with its applicability in her thesis.

As to the analysis itself, I have to admit that I did not quite see the main unifying argument:

there is quite a conventional analysis of The Awakening, quite a conventional analysis of The

House of Mirth, and an analysis of „The Yellow Wallpaper“ one might have minor troubles

with (such as: Does the protagonist truly think about her child quite often, and does she not

suggest that she might want to commit suicide? – given also the fact that she is a very

unreliable narrator), but what does that amout to? In other words, how does the literary

typology Ms. Mervová establishes help us in understanding the theme of death? Do the

different literary types choose suicide because of different reasons? And if so, is it possible to

claim so just on the basis of three selected works? Yes, they are undoubtedly canonical, but is

that a representative sample? I would simply want Ms. Mervová to state rather clearly what it

is she achieved and how did she do that at least during the oral defense; maybe I was not

reading enough between the lines, but even though I liked the theme of the thesis and found

many of its passages interesting and stimulating, I was somehow missing a strong, persuasive

conclusion.

Finally, I wish to comment on Ms. Mervová´s language, which I find adequate and reasonably

precise. There is just one logical mistake in the Czech abstract (in the very last sentence, the

word „však“ does not make any sense and should have been omitted), a few misprints (e.g. on

p. 8 „bettle“ instead of „battle“, or on p. 5 „in they nature“ instead of „in their nature“), and

occasionally clumsy syntax which might prevent one from a clear understanding of the given

issue (e.g. on p. 1 „its important role presented exactly the female aspect“ needs to be re-

phrased, I would think).

In spite of the above-mentioned problems, in my opinion, the submitted thesis clearly meets

the requirements, and I think that Ms. Mervová deserves the grade „velmi dobře“. As I

believe that the role of the opponent is to point out both actual and potential weak spots of a

submitted work, I am looking forward to Ms. Mervová´s response. Therefore, the final result

depends on the review written by the supervisor and on Ms. Mervová´s performance during

the oral defense.
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